
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1098

2 Ιουνίου 2011

16001

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Συγχώνευση των Σχολικών Επιτροπών Γυµνασίων 
και Λυκείων και σύσταση ενιαίου Ν.Π.∆.∆. Σχολι−
κής Επιτροπής ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης στο 
∆ήµο Αλεξάνδρειας Ν. Ηµαθίας, µε την επωνυµία 
«Σχολική Επιτροπή ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης 
∆ήµου Αλεξάνδρειας». ............................................................... 1

Συγχώνευση Ν.Π.∆.∆. του ∆ήµου Αµπελοκήπων – Με−
νεµένης και σύσταση νέου Ν.Π.∆.∆. µε την επωνυ−
µία «∆ηµοτικοί Παιδικοί Σταθµοί − ΚΑΠΗ, ∆ήµου 
Αµπελοκήπων − Μενεµένης», σύµφωνα µε τις δι−
ατάξεις του άρθρου 103 του Ν. 3852/2010. ............. 2

Συγχώνευση των υφιστάµενων Σχολικών Επιτροπών 
των πρώην ∆ήµων Αµπελοκήπων και Μενεµένης 
και σύσταση δύο νέων Σχολικών Επιτροπών ως 
Ν.Π.∆.∆., µίας για τα σχολεία της Πρωτοβάθµιας 
Εκπαίδευσης (∆ηµοτικά Σχολεία και Νηπιαγωγεία) 
του ∆ήµου Αµπελοκήπων − Μενεµένης µε τον τίτ−
λο «ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙ−
∆ΕΥΣΗΣ ∆ΗΜΟΥ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ − ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ» 
και µίας για τα σχολεία της ∆ευτεροβάθµιας Εκ−
παίδευσης (Γυµνάσια και Λύκεια) του ∆ήµου Αµπε−
λοκήπων − Μενεµένης µε τον τίτλο «ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙ−
ΤΡΟΠΗ ∆ΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ ∆ΗΜΟΥ 
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ − ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ» ......................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθµ. 101/2011 (1)
Συγχώνευση των Σχολικών Επιτροπών Γυµνασίων και 

Λυκείων και σύσταση ενιαίου Ν.Π.∆.∆. Σχολικής Επι−
τροπής ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης στο ∆ήµο 
Αλεξάνδρειας Ν. Ηµαθίας, µε την επωνυµία «Σχολι−
κή Επιτροπή ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης ∆ήµου 
Αλεξάνδρειας». 

 ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 102 και τις παρ. 1, 3 και 4 του 

άρθρου 103 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης–Πρό−
γραµµα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α΄ 87/07−06−2010).

2. Την παρ. 1 και 2 του άρθρου 240 του Ν. 3463/2006 
«Κύρωση του Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ Α΄ 
114/30−06−2006).

3. Την αριθ. 8440/24−02−2011 (B΄/318) απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
∆ιακυβέρνησης «Καθορισµός λειτουργίας των Σχολικών 
Επιτροπών και ρύθµιση οικονοµικών θεµάτων αυτών».

4. Τις Σχολικές Επιτροπές των Γυµνασίων και Λυκείων 
που λειτουργούσαν στους ∆ήµους που συνενώθηκαν 
στον ενιαίο ∆ήµο Αλεξάνδρειας.

5. Την αριθ. 2555/27−04−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας−
Θράκης, µε την οποία εγκρίθηκε η αριθ. 101/28−02−2011 
απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Αλεξάνδρειας, 
αποφασίζουµε:

Α. Τη συγχώνευση σε ένα νοµικό πρόσωπο δηµοσίου 
δικαίου όλων των υφιστάµενων εντός των ορίων του 
νέου ∆ήµου Αλεξάνδρειας Σχολικών Επιτροπών Γυµνα−
σίων και Λυκείων, δηλαδή των κάτωθι:

1. Σχολική Επιτροπή 1ου Γυµνασίου −1ου Λυκείου Αλε−
ξάνδρειας (ΦΕΚ Β΄/507/26.5.1998).

2. Σχολική Επιτροπή 2ου Γυµνασίου – 2ου Λυκείου 
Αλεξάνδρειας (ΦΕΚ Β΄/507/26.5.1998).

3. Σχολική Επιτροπή 1ου ΕΠΑ.Λ. − ΕΠΑ.Σ − ΣΕΚ Αλε−
ξάνδρειας (ΦΕΚ Β΄/1100/6.9.2000).

4. Σχολική Επιτροπή Ε.Ε.Ε.Ε.Κ Αλεξάνδρειας (ΦΕΚ 
Β΄/890/16.6.2004).

5. Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου−Λυκείου Πλατέος (ΦΕΚ 
Β /́436/23.4.1999).

6. Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου Τ.∆. Κορυφής (ΦΕΚ 
Β /́436/23.4.1999).

7. Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου Τ.∆. Τρικάλων (ΦΕΚ 
Β΄/469/16.3.2009).

8. Σχολική Επιτροπή Β/θµιας Εκπαίδευσης ∆.∆. Μελίκης 
(Γυµνασίου−Λυκείου Μελίκης) (ΦΕΚ Β΄/263/19.4.1996).

9. Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου Καβασίλων (ΦΕΚ 
Β΄/233/5.4.1994).

Β. Τη σύσταση ενιαίου Ν.Π.∆.∆. Σχολικής Επιτροπής 
∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης στο ∆ήµο Αλεξάνδρειας 
Νοµού Ηµαθίας µε την επωνυµία «Σχολική Επιτροπή 
∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης ∆ήµου Αλεξάνδρειας». 

Γ. Έδρα του Ν.Π. ορίζεται η πόλη της Αλεξάνδρειας 
του ∆ήµου Αλεξάνδρειας. 

∆. Σκοπός του Νοµικού Προσώπου είναι: 
α) η διαχείριση των πιστώσεων που διατίθενται για 

την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας όλων των σχο−

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.06.06 11:54:22
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



16002 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

λείων δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης του ∆ήµου Αλεξάν−
δρειας (θέρµανσης, φωτισµού, ύδρευσης, αποχέτευσης, 
τηλεφώνου, αγοράς αναλώσιµων υλικών κ.λπ.),

β) η καταβολή της αµοιβής στις καθαρίστριες των 
σχολείων,

γ) η εκτέλεση έργων για την επισκευή και συντήρηση 
των σχολικών κτιρίων και του κάθε είδους εξοπλισµού 
τους,

δ) η υποβολή εισηγήσεων προς την αρµόδια διεύθυνση 
δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης για τον εφοδιασµό των 
σχολείων και της βιβλιοθήκης τους, µε έπιπλα και εξο−
πλιστικά είδη από τον ΟΣΚ και µε βιβλία από το Υπουρ−
γείο Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων µε 
βιβλία για τις αντίστοιχες σχολικές βιβλιοθήκες,

ε) η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχόµενη εκ−
µετάλλευση των σχολικών κυλικείων,

στ) η λήψη κάθε άλλου µέτρου, που κρίνεται ανα−
γκαίο για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των 
σχολείων.

Ε. ∆ιοίκηση του Νοµικού Προσώπου:
Το Νοµικό Πρόσωπο διοικείται από δεκαπενταµελές 

∆ιοικητικό Συµβούλιο που ορίζεται από το ∆ηµοτικό 
Συµβούλιο και αποτελείται από:

1) Πέντε (5) δηµοτικούς συµβούλους, εκ των οποίων 
οι δύο (2) ορίζονται από τη µειοψηφία.

2) Τέσσερις (4) ∆ιευθυντές σχολικών µονάδων δευτε−
ροβάθµιας εκπαίδευσης.

3) Τέσσερις (4) εκπροσώπους Συλλόγων Γονέων, εκ 
των οικείων σχολικών µονάδων.

4) ∆ύο (2) εκπροσώπους µαθητικών κοινοτήτων σχο−
λικών µονάδων δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης, εκ των 
οποίων ο ένας (1) προέρχεται υποχρεωτικά από σχολική 
µονάδα της πόλης της Αλεξάνδρειας.

Στα υπό τα στοιχεία 2) και 3) ορίζεται υποχρεωτικά 
ένα (1) µέλος προερχόµενο από σχολική µονάδα που 
λειτουργεί, αντίστοιχα, σε καθεµία εκ των ∆ηµοτικών 
Ενοτήτων του ∆ήµου Αλεξάνδρειας.

Από τα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Νοµικού 
Προσώπου, το ∆ηµοτικό Συµβούλιο ορίζει τον Πρόεδρο 
και τον Αντιπρόεδρο, ο οποίος αναπληρώνει τον Πρόε−
δρο σε περίπτωση απουσίας ή κωλύµατός του. 

Κατά τις συνεδριάσεις του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, 
όταν συζητούνται θέµατα τα οποία αφορούν συγκεκρι−
µένη σχολική µονάδα, καλείται υποχρεωτικά ο οικείος 
διευθυντής σχολικής µονάδας, ο οποίος συµµετέχει µε 
δικαίωµα ψήφου. Στην περίπτωση αυτή θα µειώνεται κατά 
έναν (1) ο αριθµός εκ των ∆ιευθυντών σχολικών µονάδων 
που συµµετέχουν στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο (σηµείο 2).

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. 

Με απόφαση της Σχολικής Επιτροπής συγκροτείται 
υποχρεωτικά και λειτουργεί για κάθε σχολείο ή σχολικό 
συγκρότηµα δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης, αντίστοιχο 
«Συµβούλιο Σχολικής Κοινότητας», το οποίο αποτελεί−
ται από πέντε (5) µέλη. Στο Συµβούλιο συµµετέχουν 
ο διευθυντής του οικείου σχολείου, ο πρόεδρος του 
συµβουλίου της οικείας δηµοτικής ή τοπικής κοινότητας, 
ένας (1) εκπρόσωπος γονέων, ένας (1) εκπρόσωπος του 
συλλόγου διδασκόντων και ένας (1) εκπρόσωπος της 
µαθητικής κοινότητας του οικείου σχολείου.

Το Νοµικό Πρόσωπο εκπροσωπείται στα δικαστήρια 
και σε κάθε δηµόσια αρχή από τον Πρόεδρο του ∆ιοι−

κητικού Συµβουλίου και, όταν αυτός κωλύεται ή απου−
σιάζει, από τον Αντιπρόεδρο.

ΣΤ. Πόροι του Νοµικού Προσώπου είναι: 
1) Η ετήσια τακτική επιχορήγηση από τους Κεντρικούς 

Αυτοτελείς Πόρους (ΚΑΠ). 
2) Η ετήσια τακτική επιχορήγηση του ∆ήµου καθώς 

και τυχόν έκτακτες επιχορηγήσεις το ύψος των οποίων 
διαµορφώνεται ανάλογα µε τις εκάστοτε ανάγκες που 
οδηγούν στην καταβολή έκτακτων επιχορηγήσεων. 

3) Οι επιχορηγήσεις από άλλα Νοµικά Πρόσωπα, ∆η−
µοσίου και Ιδιωτικού ∆ικαίου.

4) Οι πρόσοδοι από την αξιοποίηση της σχολικής πε−
ριουσίας των οικείων σχολείων. 

5) Οι πρόσοδοι από εκποιήσεις περιουσιακών στοιχεί−
ων των οικείων σχολείων. 

6) Κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές και 
κληροδοσίες. 

7) Έσοδα από κάθε άλλη νόµιµη πηγή.
Ζ. Περιουσία του Νοµικού Προσώπου.
Περιουσία της ενιαίας Σχολικής Επιτροπής είναι η 

κινητή και ακίνητη περιουσία των σχολικών επιτροπών 
που συνενώνονται, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακί−
νητη περιουσία που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί στο 
νοµικό πρόσωπο.

Η. Λοιπές ∆ιατάξεις.
Το µόνιµο προσωπικό και το προσωπικό µε σχέση ερ−

γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, των νοµικών 
προσώπων που συγχωνεύονται, καθίσταται αυτοδικαίως 
προσωπικό και παρέχει τις υπηρεσίες του στο νέο νο−
µικό πρόσωπο που προκύπτει από τη συγχώνευση, µε 
την ίδια σχέση εργασίας και έµµισθης εντολής. 

Το νέο νοµικό πρόσωπο που δηµιουργείται, υποκαθι−
στά αυτοδικαίως τα νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύ−
θηκαν σε όλα τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις τους 
στα οποία περιλαµβάνονται και όσα προκύπτουν από 
συµβάσεις έργου ή εργασίας ορισµένου χρόνου µέχρι 
τη λήξη τους, εξοµοιούµενο µε καθολικό διάδοχο. Οι εκ−
κρεµείς δίκες, στις οποίες διάδικα µέρη είναι τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν, συνεχίζονται αυτοδικαί−
ως από το νέο νοµικό πρόσωπο, χωρίς να απαιτείται 
ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για καθένα από 
τα νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν. 

Το Γραφείο Παιδείας και ∆ια Βίου Μάθησης του αυ−
τοτελούς Τµήµατος Παιδείας, Πολιτισµού και Αθλητι−
σµού του ∆ήµου παρέχει στο Νοµικό Πρόσωπο κάθε 
αναγκαία διοικητική και άλλης µορφής υποστήριξη για 
την εύρυθµη λειτουργία του.

Κατά τα λοιπά, ως προς την οργάνωση και τη λει−
τουργία της Σχολικής Επιτροπής θα ισχύουν τα προ−
βλεπόµενα στις σχετικές διατάξεις του Ν. 3463/2006 και 
της αριθ. 8440/24−02−2011 απόφασης του ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.∆. 
«Καθορισµός λειτουργίας των Σχολικών Επιτροπών και 
ρύθµιση οικονοµικών θεµάτων αυτών».

Από την απόφαση αυτή προκαλείται κατά το έτος 2011 
δαπάνη ύψους 475.000 €, η οποία θα καλυφθεί από τον 
προϋπολογισµό του ∆ήµου Αλεξάνδρειας έτους 2011 
και συγκεκριµένα από τον Κ.Α. 02.00.6711 «Απόδοση στις 
Σχολικές Επιτροπές». Για τα επόµενα οικονοµικά έτη θα 
προβλεφθεί ανάλογη δαπάνη στους προϋπολογισµούς 
του ∆ήµου Αλεξάνδρειας.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 16003

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αλεξάνδρεια, 3 Μαΐου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΥΡΤΖΗΣ 

F

 Αριθ. απόφ. 57/2011 (2)
Συγχώνευση Ν.Π.∆.∆. του ∆ήµου Αµπελοκήπων – Μενε−

µένης και σύσταση νέου Ν.Π.∆.∆. µε την επωνυµία 
«∆ηµοτικοί Παιδικοί Σταθµοί − ΚΑΠΗ, ∆ήµου Αµπελο−
κήπων − Μενεµένης», σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
άρθρου 103 του Ν. 3852/2010.  

 ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ − ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 240 του Ν. 3463/2006 (Κώ−

δικας ∆ήµων και Κοινοτήτων).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 103 του Ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
µένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικράτης».

3. Την εγκύκλιο 11/2011 (αριθ. οικ. 4569/27−1−2011) του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής ∆ιακυβέρνησης, αποφασίζει: 

Α. Εγκρίνει τη συγχώνευση των ΝΠ∆∆ του ∆ήµου 
Αµπελοκήπων − Μενεµένης και συγκεκριµένα:

Α) του Ν.Π.∆.∆. «ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΗΛΙ−
ΚΙΩΜΕΝΩΝ» του ∆ήµου Μενεµένης του Ν. Θεσσαλονίκης 
που συστάθηκε µε την αριθ. 43498/21−12−1983 πράξη του 
Νοµάρχη Θεσσαλονίκης και δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 8, 
τ.Β΄/12.1.1984.

Β) του Ν.Π.∆.∆. «Β΄ ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ» του ∆ήµου Μενεµένης του Ν. Θεσσα−
λονίκης που συστάθηκε µε την αριθ. 25247/21−7−1989 
πράξη του Νοµάρχη Θεσσαλονίκης και δηµοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 636, τ.Β΄/30.8.1989.

Γ) του Ν.Π.∆.∆. «ΚΑΠΗ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ» του ∆ήµου 
Αµπελοκήπων του Ν. Θεσσαλονίκης που συστάθη−
κε µε την αριθ. Ε.Σ. 44852/27−12−1983 πράξη του Νο−
µάρχη Θεσσαλονίκης και δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 165, 
τ.Β΄/22.3.1984.

∆) του Ν.Π.∆.∆. «Β΄ ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ» του ∆ήµου Αµπελοκήπων του Ν. Θεσ−
σαλονίκης που συστάθηκε µε την αριθ. 36512/14−11−1988 
πράξη του Νοµάρχη Θεσσαλονίκης και δηµοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 888, τ.Β΄/9.12.1988.

Ε) του Ν.Π.∆.∆. «Οργανισµός Προσχολικής και Μετα−
σχολικής Αγωγής ∆ήµου Μενεµένης» που συστάθηκε µε 
την αριθ. 458/23−1−2008 πράξη του Γενικού Γραµµατέα 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και δηµοσιεύ−
θηκε στο ΦΕΚ 259, τ.Β΄/20.2.2008.

ΣΤ) του Ν.Π.∆.∆. «∆ηµοτικοί Παιδικοί Σταθµοί Αµπε−
λοκήπων» που συστάθηκε µε την αριθ. 12347/10−10−
2007 πράξη του Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας και δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2067, 
τ.Β΄/25.10.2007

και τη σύσταση νέου Νοµικού Προσώπου µε την 
επωνυµία «∆ηµοτικοί Παιδικοί Σταθµοί – Κ.Α.Π.Η., ∆ή−
µου Αµπελοκήπων − Μενεµένης» ως Νοµικό Πρόσωπο 
∆ηµοσίου ∆ικαίου (Ν.Π.∆.∆.), το οποίο διέπεται από τις 
διατάξεις των άρθρων 239 − 242 του Ν. 3463/2006 και 
τις διατάξεις του Ν. 3852/2010.

1. Σκοποί του νοµικού αυτού προσώπου είναι:
Α) Για τα Κ.Α.Π.Η. 
− η εφαρµογή προγραµµάτων εξωιδρυµατικής προ−

στασίας υπερηλίκων, η παροχή ιατροκοινωνικής προ−
στασίας στα ηλικιωµένα άτοµα της περιοχής του ∆ήµου 
Αµπελοκήπων − Μενεµένης ώστε αυτά να παραµένουν 
στην οικογένεια και στο ∆ήµο.

− η εκπαίδευση Επισκεπτριών Αδελφών Νοσοκόµων, 
Κοινωνικών Λειτουργών και Εθελοντών.

− στα προστατευόµενα από το Κέντρο άτοµα, παρέ−
χεται ιατροφαρµακευτική περίθαλψη, φυσιοθεραπευτική 
αγωγή, εργοθεραπεία, κοινωνική εργασία, µέριµνα για 
νοσοκοµειακή περίθαλψη, βοήθεια στο σπίτι, οργανω−
µένη ψυχαγωγία καθώς και κάθε είδους εξυπηρέτηση. 
Επίσης υλική και ηθική βοήθεια, που θα τους τονώσει 
σωµατικά και ψυχικά.

− στα προγράµµατα των ΚΑΠΗ γράφονται µέλη άτοµα 
της περιοχής, που έχουν συµπληρώσει το 60ο έτος της 
ηλικίας τους, καθώς και άλλα άτοµα που έχουν ανάγκη 
προστασίας έναντι συµβολικής συµµετοχής αυτών.

Β) Για τους Παιδικούς Σταθµούς
− Η καθηµερινή φύλαξη, φροντίδα, ηµερήσια διατροφή, 

διαπαιδαγώγηση και ψυχαγωγία βρεφών, νηπίων και παι−
διών εργαζόµενων γονέων ηλικίας µέχρι πέντε ετών.

− Η πολύπλευρη νοητική, συναισθηµατική, κοινωνική 
και ψυχοσωµατική ανάπτυξή τους.

− Η προπαρασκευή των παιδιών για τη φυσική µετάβα−
ση από την οικογενειακή ζωή στο σχολικό περιβάλλον, 
καθώς επίσης και η ανάπτυξη της δηµιουργικής τους 
έκφρασης µε τη λήξη της σχολικής ηµέρας. 

− Η παροχή ενιαίας προσχολικής αγωγής σύµφωνα µε 
τα πλέον σύγχρονα επιστηµονικά δεδοµένα

− Η εξυπηρέτηση των γονέων και παράλληλα η ευαι−
σθητοποίησή τους πάνω σε θέµατα σύγχρονης παιδα−
γωγικής και ψυχολογίας.

− Η δηµιουργία, συντήρηση, διοίκηση και διαχείριση 
των προνοιακών υποδοµών του ∆ήµου.

− Η εφαρµογή ενός ενιαίου προγραµµατισµού χρήσης 
των προνοιακών υποδοµών από τους πολίτες (ενιαία 
πολιτική για τα τροφεία και ενιαία πολιτική για τα επί−
πεδα των παρεχόµενων υπηρεσιών).

− Η κατάρτιση και η εφαρµογή προγραµµάτων προ−
σχολικής αγωγής και µετασχολικής διαπαιδαγώγησης 
των παιδιών, είτε µε ίδια µέσα, είτε σε συνεργασία µε 
άλλους φορείς.

− Η διοργάνωση προσχολικών και λοιπών εκδηλώ−
σεων δηµιουργικής έκφρασης των παιδιών − Τήρηση 
δελτίων για όλες τις εκδηλώσεις –Καταγραφή µέσων 
και δυναµικού.

− Η υποβοήθηση της οικογένειας και των γονέων µε 
ηµερίδες, διαλέξεις, σεµινάρια, έντυπα και οποιοδήποτε 
άλλο πρόσφορο τρόπο.

− Η µέριµνα για την προσέλκυση συνεργατών, µε υπό−
βαθρο την επάρκεια και τις καινοτόµες ιδέες, και στόχο 
τη δηµιουργία προγραµµάτων και δοµών προσχολικής 
αγωγής και δηµιουργικής απασχόλησης υψηλού επι−
πέδου.

− Η συγκρότηση νέων προσχολικών τµηµάτων ή κέντρων 
δηµιουργικής απασχόλησης παιδιών ανάλογα µε τη ζή−
τηση που θα υπάρχει από την τοπική κοινωνία και στο 
πλαίσιο της δηµόσιας διαβούλευσης µε τους πολίτες.

− Η µέριµνα και η φροντίδα για τον σταθερό /κινητό 
προσχολικό εξοπλισµό, καθώς επίσης και η λήψη µέτρων 
για την προστασία του εξοπλισµού και της υποδοµής.



16004 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Γ) Γενικά: 
− Η Ευρωδικτύωση του ∆ήµου µε οµοειδείς Ευρωπαϊ−

κούς ΟΤΑ για πληροφόρηση, µεταφορά τεχνογνωσίας 
και ανταλλαγή αυτοδιοικητικών εµπειριών στα πλαίσια 
των σκοπών του Νοµικού Προσώπου.

Για την καλύτερη εξυπηρέτηση των παραπάνω δρα−
στηριοτήτων το νοµικό πρόσωπο δύναται να λειτουρ−
γήσει αποκεντρωµένες υπηρεσίες, υπό µορφή παραρ−
τηµάτων, όπου αυτό κριθεί απαραίτητο.

2. Πόροι του Νοµικού Προσώπου είναι: 
α) η ετήσια επιχορήγηση του δήµου 1.600.000 Ευρώ 

τουλάχιστον, 
β) επιχορηγήσεις τακτικές και έκτακτες από τον ∆ήµο 

Αµπελοκήπων − Μενεµένης για την αντιµετώπιση ανα−
γκών, λειτουργίας και συντήρησης των υποδοµών, για 
τη µισθοδοσία του προσωπικού, καθώς επίσης και για 
την υλοποίηση δράσεων, συναντήσεων και εκδηλώσεων 
προσχολικού περιεχοµένου.

γ) επιχορηγήσεις και κάθε άλλη τακτική ή έκτακτη 
παροχή του Κράτους είτε απευθείας προς το νοµικό 
πρόσωπο, είτε προς το ∆ήµο Αµπελοκήπων − Μενεµένης 
για το νοµικό τούτο πρόσωπο,

δ) κάθε είδους συνδροµές, εισφορές, δωρεές, κληρο−
νοµιές και κληροδοσίες,

ε) έσοδα από τη συµβολική χρηµατική συµµετοχή µε−
λών που έχουν ανάγκη προστασίας, 

στ) εισπράξεις από το αντίτιµο πραγµάτων ή υπηρε−
σιών που παρέχονται από το νοµικό πρόσωπο, 

ζ) η µηνιαία οικονοµική εισφορά (τροφεία) από τις 
οικογένειες των φιλοξενούµενων παιδιών στους παιδι−
κούς σταθµούς.

η) πρόσοδοι από την ίδια αυτού περιουσία και 
θ) κάθε άλλο νόµιµο έσοδο. 
3. ∆ιοίκηση του νέου Νοµικού Προσώπου:
Το νέο Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται από δεκαπε−

νταµελές διοικητικό συµβούλιο, οριζόµενο από το δη−
µοτικό συµβούλιο, µε τους αναπληρωτές του, το οποίο 
θα αποτελείται από:

− ∆εκατρείς (13) δηµοτικούς συµβούλους, εκ των 
οποίων οι τρεις (3) τουλάχιστον θα ορίζονται από την 
µειοψηφία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου (η µειοψηφία 
µπορεί, αντί δηµοτικών συµβούλων, να ορίζει δηµότες 
ή κατοίκους).

− Έναν (1) δηµότη ή κάτοικο του δήµου, που είναι 
χρήστης των υπηρεσιών του Νοµικού Προσώπου ή έχει 
ανάλογη επαγγελµατική ή κοινωνική δράση ή έχει πείρα 
ή ειδικές γνώσεις, σχετικές µε τα αντικείµενα και τους 
σκοπούς του Νοµικού Προσώπου.

− Έναν (1) εκπρόσωπο των εργαζοµένων του Νοµικού 
Προσώπου, αν αυτό απασχολεί περισσότερους από 
δέκα (10) εργαζοµένους, που υποδεικνύεται από την 
Γενική Συνέλευση αυτών. Σε περίπτωση που το νοµικό 
πρόσωπο απασχολεί λιγότερους από δέκα (10) εργαζο−
µένους η θέση αυτή θα καλύπτεται από έναν (1) δηµότη 
(δηλαδή στην περίπτωση αυτή, θα αυξάνεται ο αριθµός 
των δηµοτών − µελών κατά έναν).

Η θητεία του διοικητικού συµβουλίου είναι διετής. Λή−
γει πάντοτε µε την εγκατάσταση του νέου διοικητικού 
συµβουλίου (άρθρο 240, παρ. 1, ν. 3463/2006)

Ο πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ορίζεται µαζί 
µε τον αντιπρόεδρο από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο στην 
ίδια συνεδρίαση µε την οποία ορίζονται και τα µέλη 
του ∆ιοικητικού Συµβουλίου. 

Μέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου είναι δυνατό να 
αντικατασταθούν κατά τη διάρκεια της θητείας τους, µε 
αιτιολογηµένη απόφαση του δηµοτικού συµβουλίου που 
τα όρισε, για σοβαρό λόγο που ανάγεται στην άσκηση 
των καθηκόντων τους. Με την ίδια διαδικασία αντικα−
θίστανται και τα παραιτούµενα µέλη του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου. Για την αντικατάσταση του εκπροσώπου 
των εργαζοµένων απαιτείται η σύµφωνη γνώµη του ορ−
γάνου που τον πρότεινε.

4. Το νοµικό πρόσωπο εκπροσωπείται στα δικαστήρια 
και σε κάθε δηµόσια αρχή από τον πρόεδρο και όταν 
αυτός απουσιάζει ή κωλύεται από τον αντιπρόεδρο.

5. Περιουσία του Νοµικού Προσώπου:
Στο νέο Νοµικό Πρόσωπο θα µεταβιβασθεί η περι−

ουσία που κατείχαν ως σήµερα οι «∆ηµοτικοί Παιδικοί 
Σταθµοί Αµπελοκήπων» και «Οργανισµός Προσχολικής 
και Μετασχολικής Αγωγής ∆ήµου Μενεµένης» που συγ−
χωνεύονται. Για καθένα από τα ακίνητα που περιέρ−
χονται στην περιουσία του, το διοικητικό συµβούλιο 
καταρτίζει σχετική πράξη από την οποία προκύπτει η 
ταυτότητα του ακινήτου. Η πράξη αυτή αποτελεί µε−
ταγραπτέο τίτλο και καταχωρίζεται ατελώς στα οικεία 
βιβλία των Υποθηκοφυλακείων. 

Οι ιδιωτικές περιουσίες που έχουν περιέλθει στα ανω−
τέρω Ν.Π. εξακολουθούν και µετά τη συγχώνευση να 
διατίθενται αποκλειστικά για το σκοπό, για τον οποίο 
αφιερώθηκαν. 

Τα περιουσιακά στοιχεία, κινητά και ακίνητα, όλων 
των συγχωνευοµένων νοµικών προσώπων, εφόσον 
υπάρχουν, περιέρχονται αυτοδικαίως στο νέο νοµικό 
πρόσωπο, στο οποίο οµοίως µεταφέρεται και το τυχόν 
ταµειακό υπόλοιπο κάθε συγχωνευόµενου ΝΠ∆∆. 

Επίσης περιουσία του νέου Νοµικού Προσώπου θα 
είναι κάθε πόρος που θα του παραχωρηθεί από οποιον−
δήποτε φορέα.

6. Καθολική διαδοχή: Από τη δηµοσίευση της από−
φασης για τη συγχώνευση στην Εφηµερίδα της Κυ−
βερνήσεως, το νέο Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου 
«∆ηµοτικοί Παιδικοί Σταθµοί – ΚΑΠΗ ∆ήµου Αµπελοκή−
πων – Μενεµένης», στο οποίο συγχωνεύτηκαν τα άλλα 
νοµικά πρόσωπα, υποκαθίσταται αυτοδικαίως και χωρίς 
καµία άλλη διατύπωση, σε όλα εν γένει τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις των συγχωνευθέντων νοµικών προ−
σώπων, εξοµοιούµενο µε καθολικό διάδοχο.

Οι εκκρεµείς δίκες συνεχίζονται από τον νέο Νοµικό 
Πρόσωπο χωρίς καµία ειδικότερη διατύπωση για τη 
συνέχιση από αυτό.

7. Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη ύψους τουλάχιστον 1.600.000,00 € σε βάρος 
του Κ.Α. 05.6715.05 «Επιχορήγηση του νέου Ν.Π.∆.∆. ∆η−
µοτικοί Παιδικοί Σταθµοί − Κ.Α.Π.Η. ∆ήµου Αµπελοκή−
πων − Μενεµένης» του προϋπολογισµού ∆ήµου Αµπε−
λοκήπων − Μενεµένης, έτους 2011. Για τα επόµενα έτη 
η επιχορήγηση θα καθορίζεται µε σχετικές αποφάσεις 
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου.

8. Το προσωπικό: Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 8 
του άρθρου 103 του ν. 3852/2010, το τακτικό προσωπι−
κό (µόνιµο και ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου), οι 
νοµικοί σύµβουλοι και οι δικηγόροι µε σχέση έµµισθης 
εντολής των νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου που 
συγχωνεύονται, καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό του 
Νοµικού Προσώπου που προκύπτει από τη συγχώνευση, 
µε την ίδια σχέση εργασίας και έµµισθης εντολής. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 16005

Για τη διαπίστωση του ανωτέρω προσωπικού ως προ−
σωπικού του νέου Νοµικού Προσώπου, εκδίδεται διαπι−
στωτική πράξη του προέδρου του οικείου διοικητικού 
συµβουλίου, αµέσως µετά τη δηµοσίευση της απόφασης 
συγχώνευσης.

9. Έδρα του Νοµικού Προσώπου είναι ο ∆ήµος Αµπε−
λοκήπων − Μενεµένης.

10. Οι λεπτοµέρειες διοικήσεως και διαχειρίσεως του 
Νοµικού Προσώπου θα ρυθµισθούν και θα καθοριστούν 
αναλυτικά µε τον κανονισµό λειτουργίας που θα ψηφίσει 
το δηµοτικό συµβούλιο.

Η απόφαση αυτή, µετά τον έλεγχο νοµιµότητάς 
της, επικυρώθηκε µε το µε αριθµό πρωτοκόλλου 
12193/14.4.2011 έγγραφο του Γ.Γ. της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης Μακεδονίας − Θράκης.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αµπελόκηποι, 3 Μαΐου 2011 

Ο Πρόεδρος ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΚΤΣΕΛΗΣ

Ö

 Αριθµ. απόφ. 52/2011 (3)
Συγχώνευση των υφιστάµενων Σχολικών Επιτροπών των 

πρώην ∆ήµων Αµπελοκήπων και Μενεµένης και σύ−
σταση δύο νέων Σχολικών Επιτροπών ως Ν.Π.∆.∆., 
µίας για τα σχολεία της Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευ−
σης (∆ηµοτικά Σχολεία και Νηπιαγωγεία) του ∆ήµου 
Αµπελοκήπων − Μενεµένης µε τον τίτλο «ΣΧΟΛΙΚΗ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ ∆ΗΜΟΥ 
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ − ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ» και µίας για τα σχο−
λεία της ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης (Γυµνάσια 
και Λύκεια) του ∆ήµου Αµπελοκήπων − Μενεµένης 
µε τον τίτλο «ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ∆ΕΥΤΕΡΟΒΑΘ−
ΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ ∆ΗΜΟΥ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ − ΜΕ−
ΝΕΜΕΝΗΣ». 

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ − ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 (Κώδικας ∆ήµων και 

Κοινοτήτων).
2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης − 
Πρόγραµµα Καλλικράτης».

3. Την εγκύκλιο 11/2011 (αριθ. οικ. 4569/27−1−2011) του 
Υπουργείου Εσωτερικών, ∆ιακυβέρνησης και Ηλεκτρο−
νικής ∆ιακυβέρνησης. 

4. Την µε αριθµ. 8440/24−2−2001 απόφαση του Υπουρ−
γού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ι−
ακυβέρνησης «Καθορισµός λειτουργίας των Σχολικών 
Επιτροπών και ρύθµιση οικονοµικών θεµάτων αυτών», 
αποφασίζει:

Εγκρίνει:
Α) Τη συγχώνευση των υφιστάµενων Σχολικών Επι−

τροπών των πρώην ∆ήµων Αµπελοκήπων και Μενεµένης 
και συγκεκριµένα:

1) Της 1ης Ενιαίας Σχολικής Επιτροπής του πρώην 
∆ήµου Αµπελοκήπων 

2) Της 2ης Ενιαίας Σχολικής Επιτροπής του πρώην 
∆ήµου Αµπελοκήπων 

3) Της 3ης Ενιαίας Σχολικής Επιτροπής του πρώην 
∆ήµου Αµπελοκήπων 

4) Της 4ης Ενιαίας Σχολικής Επιτροπής του πρώην 
∆ήµου Αµπελοκήπων 

5) Της 5ης Ενιαίας Σχολικής Επιτροπής του πρώην 
∆ήµου Αµπελοκήπων 

6) Της 6ης Ενιαίας Σχολικής Επιτροπής του πρώην 
∆ήµου Αµπελοκήπων 

7) Της 7ης Ενιαίας Σχολικής Επιτροπής του πρώην 
∆ήµου Αµπελοκήπων 

8) Της 8ης Ενιαίας Σχολικής Επιτροπής του πρώην 
∆ήµου Αµπελοκήπων 

9) Της 9ης Ενιαίας Σχολικής Επιτροπής του πρώην 
∆ήµου Αµπελοκήπων 

10) Της 10ης Ενιαίας Σχολικής Επιτροπής του πρώην 
∆ήµου Αµπελοκήπων 

11) Της 11ης Ενιαίας Σχολικής Επιτροπής του πρώην 
∆ήµου Αµπελοκήπων 

12) Της 12ης Ενιαίας Σχολικής Επιτροπής του πρώην 
∆ήµου Αµπελοκήπων 

οι οποίες συστάθηκαν µε τις: 
α) µε την αριθ. Ε.Σ. 28139/8–7–1991 πράξη του Νο−

µάρχη Θεσσαλονίκης που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 622, 
τ.Β΄/6.8.1991.

β) µε την αριθ. Ε.Σ. 53974/9–11–1994 πράξη του Νο−
µάρχη Θεσσαλονίκης που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 880, 
τ.Β΄/28.11.1994.

γ) µε την αριθ. Ε.Σ. 11528/26–3–1998 πράξη του Γενικού 
Γραµµατέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας που 
δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 383, τ.Β΄/29.4.1998.

δ) µε την αριθ. Ε.Σ. 35113/20–11–2007 πράξη του Γενικού 
Γραµµατέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας που 
δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2319, τ.Β΄/6.12.2007

και τροποποιήθηκαν µε τις:
α) µε την αριθ. Ε.Σ. 4961/26–3–1998 πράξη του Γενικού 

Γραµµατέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας που 
δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 383, τ.Β΄/29.4.1998.

β) µε την αριθ. Ε.Σ. 35116/20–11–2007 πράξη του Γενικού 
Γραµµατέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας που 
δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2319, τ.Β΄/6.12.2007, και

13) Της Σχολικής Επιτροπής του 2ου Νηπιαγωγείου 
του πρώην ∆ήµου Μενεµένης 

14) Της Σχολικής Επιτροπής του 3ου Νηπιαγωγείου 
του πρώην ∆ήµου Μενεµένης 

15) Της Σχολικής Επιτροπής του 1ου ∆ηµοτικού Σχο−
λείου του πρώην ∆ήµου Μενεµένης

16) Της Σχολικής Επιτροπής του 2ου ∆ηµοτικού Σχο−
λείου του πρώην ∆ήµου Μενεµένης 

17) Της Σχολικής Επιτροπής του 4ου ∆ηµοτικού Σχο−
λείου του πρώην ∆ήµου Μενεµένης 

18) Της Σχολικής Επιτροπής του 6ου ∆ηµοτικού Σχο−
λείου του πρώην ∆ήµου Μενεµένης 

19) Της Σχολικής Επιτροπής του 1ου Γυµνασίου του 
πρώην ∆ήµου Μενεµένης 

20) Της Σχολικής Επιτροπής του 2ου Γυµνασίου του 
πρώην ∆ήµου Μενεµένης 

21) Της Σχολικής Επιτροπής του Λυκείου του πρώην 
∆ήµου Μενεµένης 

22) Της 2ης Ενιαίας Σχολικής Επιτροπής του πρώην 
∆ήµου Μενεµένης 

23) Της 3ης Ενιαίας Σχολικής Επιτροπής του πρώην 
∆ήµου Μενεµένης 

24) Της 5ης Ενιαίας Σχολικής Επιτροπής του πρώην 
∆ήµου Μενεµένης 

οι οποίες συστάθηκαν µε τις: 
α) µε την αριθ. Ε.Σ. 15787/6–5–1991 πράξη του Νο−

µάρχη Θεσσαλονίκης που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 401, 
τ.Β΄/12.6.1991.



16006 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

β) µε την αριθ. Ε.Σ. 15788/6–5–1991 πράξη του Νοµάρ−
χη Θεσσαλονίκης που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 401, 
τ.Β΄/12.6.1991.

γ) µε την αριθ. Ε.Σ. 15789/6–5–1991 πράξη του Νο−
µάρχη Θεσσαλονίκης που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 401, 
τ.Β΄/12.6.1991.

δ) µε την αριθ. Ε.Σ. 15790/6–5–1991 πράξη του Νο−
µάρχη Θεσσαλονίκης που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 401, 
τ.Β΄/12.6.1991.

ε) µε την αριθ. Ε.Σ. 15791/6–5–1991 πράξη του Νοµάρ−
χη Θεσσαλονίκης που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 401, 
τ.Β΄/12.6.1991.

στ) µε την αριθ. Ε.Σ. 47453/21–10–1994 πράξη του Νο−
µάρχη Θεσσαλονίκης που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 850, 
τ.Β΄/15.11.1994.

ζ) µε την αριθ. Ε.Σ. 18563/11–6–1998 πράξη του Γενικού 
Γραµµατέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας που 
δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 863, τ.Β΄/3.7.1998.

η) µε την αριθ. Ε.Σ. 39305/29–12–2003 πράξη του Γενι−
κού Γραµµατέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1, τ.Β΄/5.1.2004.

θ) µε την αριθ. Ε.Σ. 37117/4–12–2007 πράξη του Γενικού 
Γραµµατέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας που 
δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2389, τ.Β΄/19.12.2007.

ι) µε την αριθ. Ε.Σ. 37118/4–12–2007 πράξη του Γενικού 
Γραµµατέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας που 
δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2389, τ.Β΄/19.12.2007

και τροποποιήθηκαν µε τις:
α) µε την αριθ. Ε.Σ. 18564/11–6–1998 πράξη του Γενικού 

Γραµµατέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας που 
δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 863, τ.Β΄/3.7.1998.

β) µε την αριθ. Ε.Σ. 39304/29–12–2003 πράξη του Γενι−
κού Γραµµατέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1, τ.Β΄/5.12.2004.

γ) µε την αριθ. Ε.Σ. 34215/28–7–2006 πράξη του Γενικού 
Γραµµατέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας που 
δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1308, τ.Β΄/13.9.2006.

δ) µε την αριθ. Ε.Σ. 37116/4–12–2007 πράξη του Γενικού 
Γραµµατέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας που 
δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2389, τ.Β΄/19.12.2007.

Β) Τη σύσταση δύο νέων Σχολικών Επιτροπών ως 
Ν.Π.∆.∆., µίας για τα σχολεία της Πρωτοβάθµιας Εκ−
παίδευσης (∆ηµοτικά Σχολεία και Νηπιαγωγεία) του 
∆ήµου Αµπελοκήπων − Μενεµένης µε τον τίτλο «ΣΧΟΛΙ−
ΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ ∆ΗΜΟΥ 
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ − ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ» και µίας για τα σχολεία 
της ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης (Γυµνάσια και Λύκεια) 
του ∆ήµου Αµπελοκήπων − Μενεµένης µε τον τίτλο 
«ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ∆ΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ 
∆ΗΜΟΥ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ – ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ». 

«ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ 
∆ΗΜΟΥ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ − ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ»

Α) Σκοπός του Νοµικού Προσώπου είναι:
α) Η διαχείριση των πιστώσεων που διατίθενται για 

την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας, θέρµανσης, φω−
τισµού, ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς 
αναλωσίµων υλικών κλπ.

β) Η εκτέλεση έργων για την επισκευή και συντήρηση 
των σχολείων και του κάθε είδους εξοπλισµού τους.

γ) Η εισήγηση προς τις αντίστοιχες διευθύνσεις πρω−
τοβάθµιας εκπαίδευσης για τον εφοδιασµό από τον 
Οργανισµό Σχολικών Κτιρίων των σχολείων µε έπιπλα 
και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο Παιδείας 

∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων µε βιβλία για τις 
σχολικές βιβλιοθήκες.

δ) Η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχόµενη εκ−
µετάλλευση των σχολικών κυλικείων. 

ε) Η λήψη κάθε άλλου µέτρου που κρίνεται αναγκαίο 
για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχο−
λικών µονάδων.

στ) Η καταβολή αποζηµίωσης (εξόδων κίνησης) στους 
σχολικούς τροχονόµους.

ζ) Η αµοιβή καθαριστριών.
Οι σκοποί του νοµικού αυτού προσώπου καθορίζονται 

και περιγράφονται στο άρθρο 243 του ν. 3463/2006 
(Κ∆Κ) όπως κάθε φορά ισχύει και στο άρθρο 5 του 
ν. 1894/1990 όπως κάθε φορά ισχύει.

Β) Οι πόροι του Νοµικού Προσώπου καθορίζονται µε την 
εκδοθείσα υπουργική απόφαση της 24−2−2011 (αρ. ΥΠ.ΕΣ.
Α. & Η.∆. 8440 /24−2−2011), η οποία αναλυτικά αναφέρει ότι 
τα έσοδα των Σχολικών Επιτροπών προέρχονται: 

α) Από τις επιχορηγήσεις του δήµου, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις της παρ. 6, περιπτ. (α) και (β) του άρθρου 113 
του Ν.1892/1990 όπως ισχύει, 

β) Από προσόδους της σχολικής περιουσίας, 
γ) Από εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων, 
δ) Από κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές 

και κληροδοσίες,
ε) Από κάθε άλλη νόµιµη πηγή. 
Γ) ∆ιοίκηση του νέου Νοµικού Προσώπου:
Το νέο Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται από δεκαπε−

νταµελές διοικητικό συµβούλιο, οριζόµενο από το δη−
µοτικό συµβούλιο, µε τους αναπληρωτές του, το οποίο 
θα αποτελείται από:

− Εννέα (9) µέλη που ορίζει η πλειοψηφία του ∆ηµο−
τικού Συµβουλίου.

− Τρία (3) µέλη που ορίζει η µειοψηφία του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου.

− ∆ύο (2) µέλη, διευθυντές σχολείων, εκ των πέντε αρ−
χαιότερων, των σχολικών µονάδων πρωτοβάθµιας εκπαί−
δευσης, οι οποίοι θα τοποθετηθούν µετά από ενηµέρωση 
για τη λίστα των πέντε αρχαιότερων διευθυντών που θα 
προκύψει από επίσηµο έγγραφο της διεύθυνσης πρωτο−
βάθµιας εκπαίδευσης δυτικής Θεσσαλονίκης και

− Ένα (1) µέλος, εκπρόσωπο της ένωσης γονέων.
Τα µη αιρετά µέλη είναι δηµότες ή κάτοικοι του ∆ήµου 

που είναι χρήστες των υπηρεσιών του Νοµικού Προσώ−
που ή που έχουν ανάλογη επαγγελµατική ή κοινωνική 
δράση ή που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές µε τα αντι−
κείµενα και τους σκοπούς του Νοµικού Προσώπου. 

Η θητεία του διοικητικού συµβουλίου είναι διετής. Λή−
γει πάντοτε µε την εγκατάσταση του νέου διοικητικού 
συµβουλίου (άρθρο 240, παρ. 1, ν. 3463/2006).

Ο πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ορίζεται µαζί 
µε τον αντιπρόεδρο από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο στην 
ίδια συνεδρίαση µε την οποία ορίζονται και τα µέλη 
του ∆ιοικητικού Συµβουλίου. 

Μέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου είναι δυνατό να 
αντικατασταθούν κατά τη διάρκεια της θητείας τους, µε 
αιτιολογηµένη απόφαση του δηµοτικού συµβουλίου που 
τα όρισε, για σοβαρό λόγο που ανάγεται στην άσκηση 
των καθηκόντων τους. Με την ίδια διαδικασία αντικα−
θίστανται και τα παραιτούµενα µέλη του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου. Για την αντικατάσταση των εκπροσώπων 
της ένωσης γονέων απαιτείται η σύµφωνη γνώµη του 
οργάνου που τους πρότεινε.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 16007

Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέµατα τα οποία αφορούν συγκεκριµέ−
νη σχολική µονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής της 
σχολικής µονάδας, ο οποίος συµµετέχει µε δικαίωµα 
ψήφου. Στην περίπτωση αυτή θα µειώνεται κατά έναν 
ο αριθµός των µελών − διευθυντών.

∆) Το νοµικό πρόσωπο εκπροσωπείται στα δικαστή−
ρια και σε κάθε δηµόσια αρχή από τον πρόεδρό του 
και όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται από τον αντι−
πρόεδρο.

Ε) Περιουσία του Νοµικού Προσώπου. 
Τα περιουσιακά στοιχεία, κινητά και ακίνητα, όλων 

των συγχωνευοµένων νοµικών προσώπων, εφόσον 
υπάρχουν, περιέρχονται αυτοδικαίως στο νέο νοµικό 
πρόσωπο, στο οποίο οµοίως µεταφέρεται και το τυχόν 
ταµειακό υπόλοιπο κάθε συγχωνευόµενου ΝΠ∆∆. 

Επίσης περιουσία του νέου Νοµικού Προσώπου θα 
είναι κάθε πόρος που θα του παραχωρηθεί από οποιον−
δήποτε φορέα.

ΣΤ) Καθολική διαδοχή: Από τη δηµοσίευση της από−
φασης για τη συγχώνευση στην Εφηµερίδα της Κυβερ−
νήσεως, το νέο Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου στο 
οποίο συγχωνεύτηκαν τα άλλα νοµικά πρόσωπα, υποκα−
θίσταται αυτοδικαίως και χωρίς καµία άλλη διατύπωση, 
σε όλα εν γένει τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις 
των συγχωνευθέντων νοµικών προσώπων, εξοµοιούµενο 
µε καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες συνεχίζονται 
από το νέο Νοµικό Πρόσωπο χωρίς καµία ειδικότερη 
διατύπωση για τη συνέχιση από αυτό.

Ζ) Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη ύψους τουλάχιστον 240.608,00 € σε βάρος του 
Κ.Α. 00.6711 «Απόδοση σε Σχολικές Επιτροπές για λει−
τουργικές δαπάνες σχολείων», «Επιχορήγηση του νέου 
Ν.Π.∆.∆. ∆ηµοτικοί Παιδικοί Σταθµοί − Κ.Α.Π.Η. ∆ήµου 
Αµπελοκήπων − Μενεµένης» του προϋπολογισµού ∆ήµου 
Αµπελοκήπων − Μενεµένης, έτους 2011. Για τα επόµενα 
έτη οι δαπάνες θα προσδιορίζονται µε τη ψήφιση του 
προϋπολογισµού.

Η) Έδρα του Νοµικού Προσώπου είναι ο ∆ήµος Αµπε−
λοκήπων − Μενεµένης.

Θ) Τυχόν λεπτοµέρειες διοικήσεως και διαχειρίσεως 
του Νοµικού Προσώπου που δεν προβλέπονται από την 
παρούσα απόφαση και δεν ρυθµίζονται µε την ισχύουσα 
κάθε φορά νοµοθεσία, θα ρυθµίζονται και θα καθο−
ρίζονται αναλυτικά µε κανονισµό λειτουργίας που θα 
ψηφίσει το δηµοτικό συµβούλιο.

«ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ∆ΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥ−
ΣΗΣ ∆ΗΜΟΥ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ − ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ»

Α) Σκοπός του Νοµικού Προσώπου είναι:
α) Η διαχείριση των πιστώσεων που διατίθενται για 

την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας, θέρµανσης, φω−
τισµού, ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς 
αναλωσίµων υλικών κ.λπ.

β) Η εκτέλεση έργων για την επισκευή και συντήρηση 
των σχολείων και του κάθε είδους εξοπλισµού τους.

γ) Η εισήγηση προς τις αντίστοιχες διευθύνσεις δευ−
τεροβάθµιας εκπαίδευσης για τον εφοδιασµό από τον 
Οργανισµό Σχολικών Κτιρίων των σχολείων µε έπιπλα 
και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο Παιδείας, 
∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων µε βιβλία για τις 
σχολικές βιβλιοθήκες.

δ) Η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχόµενη εκ−
µετάλλευση των σχολικών κυλικείων. 

ε) Η λήψη κάθε άλλου µέτρου που κρίνεται αναγκαίο 
για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχο−
λικών µονάδων.

στ) Η αµοιβή καθαριστριών.
Οι σκοποί του νοµικού αυτού προσώπου καθορίζονται 

και περιγράφονται στο άρθρο 243 του ν. 3463/2006 
(Κ∆Κ) όπως κάθε φορά ισχύει και στο άρθρο 5 του 
ν. 1894/1990 όπως κάθε φορά ισχύει.

Β) Οι πόροι του Νοµικού Προσώπου καθορίζονται µε την 
εκδοθείσα υπουργική απόφαση της 24−2−2011 (αριθ. ΥΠ.ΕΣ.
Α. & Η.∆. 8440/24−2−2011), η οποία αναλυτικά αναφέρει ότι 
τα έσοδα των Σχολικών Επιτροπών προέρχονται: 

α) Από τις επιχορηγήσεις του δήµου, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις της παρ. 6, περιπτ. (α) και (β) του άρθρου 113 
του Ν.1892/1990 όπως ισχύει, 

β) Από προσόδους της σχολικής περιουσίας, 
γ) Από εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων, 
δ) Από κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές 

και κληροδοσίες,
ε) Από κάθε άλλη νόµιµη πηγή. 
Γ) ∆ιοίκηση του νέου Νοµικού Προσώπου:
Το νέο Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται από δεκαπε−

νταµελές διοικητικό συµβούλιο, οριζόµενο από το δη−
µοτικό συµβούλιο, µε τους αναπληρωτές του, το οποίο 
θα αποτελείται από:

− Οκτώ (8) µέλη που ορίζει η πλειοψηφία του ∆ηµο−
τικού Συµβουλίου.

− Τρία (3) µέλη που ορίζει η µειοψηφία του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου.

− ∆ύο (2) µέλη, διευθυντές σχολείων, εκ των πέντε 
αρχαιότερων, των σχολικών µονάδων δευτεροβάθµιας 
εκπαίδευσης και συγκεκριµένα ένας διευθυντής γυµνα−
σίου και ένας διευθυντής λυκείου, οι οποίοι θα τοποθε−
τηθούν µετά από ενηµέρωση για τη λίστα των πέντε 
αρχαιότερων διευθυντών που θα προκύψει από επίσηµο 
έγγραφο της διεύθυνσης δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης 
δυτικής Θεσσαλονίκης,

− Ένα (1) µέλος, εκπρόσωπο της ένωσης γονέων.
− Ένα (1) µέλος, εκπρόσωπο της µαθητικής κοινότητας 

(κατά προτεραιότητα µεγέθους σχολικής µονάδας).
Τα µη αιρετά µέλη είναι δηµότες ή κάτοικοι του ∆ήµου 

που είναι χρήστες των υπηρεσιών του Νοµικού Προσώπου 
ή που έχουν ανάλογη επαγγελµατική ή κοινωνική δράση 
ή που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές µε τα αντικείµενα 
και τους σκοπούς του Νοµικού Προσώπου. 

Η θητεία του διοικητικού συµβουλίου είναι διετής. Λή−
γει πάντοτε µε την εγκατάσταση του νέου διοικητικού 
συµβουλίου (άρθρο 240, παρ.1, ν. 3463/2006)

Ο πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ορίζεται µαζί 
µε τον αντιπρόεδρο από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο στην 
ίδια συνεδρίαση µε την οποία ορίζονται και τα µέλη του 
∆ιοικητικού Συµβουλίου. 

Μέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου είναι δυνατό να αντι−
κατασταθούν κατά τη διάρκεια της θητείας τους, µε 
αιτιολογηµένη απόφαση του δηµοτικού συµβουλίου που 
τα όρισε, για σοβαρό λόγο που ανάγεται στην άσκηση 
των καθηκόντων τους. Με την ίδια διαδικασία αντικαθί−
στανται και τα παραιτούµενα µέλη του ∆ιοικητικού Συµ−
βουλίου. Για την αντικατάσταση των εκπροσώπων της 
ένωσης γονέων και των µαθητικών κοινοτήτων απαιτείται 
η σύµφωνη γνώµη του οργάνου που τους πρότεινε.

Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέµατα τα οποία αφορούν συγκεκριµένη 
σχολική µονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής της σχολι−
κής µονάδας, ο οποίος συµµετέχει µε δικαίωµα ψήφου. 



16008 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Στην περίπτωση αυτή θα µειώνεται κατά έναν ο αριθ−
µός των µελών − διευθυντών.

∆) Το νοµικό πρόσωπο εκπροσωπείται στα δικαστήρια 
και σε κάθε δηµόσια αρχή από τον πρόεδρό του και όταν 
αυτός απουσιάζει ή κωλύεται από τον αντιπρόεδρο.

Ε) Περιουσία του Νοµικού Προσώπου. 
Τα περιουσιακά στοιχεία, κινητά και ακίνητα, όλων 

των συγχωνευοµένων νοµικών προσώπων, εφόσον 
υπάρχουν, περιέρχονται αυτοδικαίως στο νέο νοµικό 
πρόσωπο, στο οποίο οµοίως µεταφέρεται και το τυχόν 
ταµειακό υπόλοιπο κάθε συγχωνευόµενου ΝΠ∆∆. 

Επίσης περιουσία του νέου Νοµικού Προσώπου θα 
είναι κάθε πόρος που θα του παραχωρηθεί από οποιον−
δήποτε φορέα.

ΣΤ) Καθολική διαδοχή: Από τη δηµοσίευση της από−
φασης για τη συγχώνευση στην Εφηµερίδα της Κυβερ−
νήσεως, το νέο Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου στο 
οποίο συγχωνεύτηκαν τα άλλα νοµικά πρόσωπα, υποκα−
θίσταται αυτοδικαίως και χωρίς καµία άλλη διατύπωση, 
σε όλα εν γένει τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις 
των συγχωνευθέντων νοµικών προσώπων, εξοµοιούµενο 
µε καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες συνεχίζονται 
από το νέο Νοµικό Πρόσωπο χωρίς καµία ειδικότερη 
διατύπωση για τη συνέχιση από αυτό.

Ζ) Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη ύψους τουλάχιστον 205.800,00 € σε βάρος του 

Κ.Α. 00.6711 «Απόδοση σε Σχολικές Επιτροπές για λει−
τουργικές δαπάνες σχολείων», «Επιχορήγηση του νέου 
Ν.Π.∆.∆. ∆ηµοτικοί Παιδικοί Σταθµοί − Κ.Α.Π.Η. ∆ήµου 
Αµπελοκήπων − Μενεµένης» του προϋπολογισµού ∆ήµου 
Αµπελοκήπων − Μενεµένης, έτους 2011. Για τα επόµενα 
έτη οι δαπάνες θα προσδιορίζονται µε τη ψήφιση του 
προϋπολογισµού.

Η) Έδρα του Νοµικού Προσώπου είναι ο ∆ήµος Αµπε−
λοκήπων − Μενεµένης.

Θ) Τυχόν λεπτοµέρειες διοικήσεως και διαχειρίσεως 
του Νοµικού Προσώπου που δεν προβλέπονται από την 
παρούσα απόφαση και δεν ρυθµίζονται µε την ισχύουσα 
κάθε φορά νοµοθεσία, θα ρυθµίζονται και θα καθο−
ρίζονται αναλυτικά µε κανονισµό λειτουργίας που θα 
ψηφίσει το δηµοτικό συµβούλιο.

Η απόφαση αυτή, µετά τον έλεγχο νοµιµότητάς της, 
επικυρώθηκε µε το µε αριθµό πρωτοκόλλου 12192/14.4.2011 
έγγραφο του Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης Μακεδονίας Θράκης.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αµπελόκηποι, 3 Μαΐου 2011 

Ο Πρόεδρος ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΚΤΣΕΛΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02010980206110008*


